quam per annorum longa curricula Ecclesiam Romanam

quieto iure suggesterunt possedisse,

& in usus alienos

transtulisse, securitate dominij. Nunc autem existere Samas-

reæ superstitionis populū, improba fronte duratum, qui Syna-

gogam ibidem fuisse iniquis conatibus mentiatur.

Cum ad

humanos usus habitacula longe aliter formata doceantur,

q̄ potest esse memorata constructio.

Quapropter Magnitudo

tua, cōscientiæ suræ probata iustitia, causam diligenti exami-

natione discutiat, & si uera cognoverit quæ ueniunt in ques-

telam, consyderata æquitate definit.

Nam si humanis acti-

bus sunt calumniæ submouendæ, quanto magis credimus

emendanda, quæ contumeliam diuinitatis tāgere iudicamus?

Hæc ibi. E quibus sane nouiarum hodie sectarum Principes

& populi merito discere deberent, quam sit inuereculū (ne

quid grauius dicam) contra Papam & R. Ecclesiam tam

procaciter loqui, scribere & agere, quam solent noui eorum

Theologi, qui tam falso quam superbe Euangelicos se dicūt,

Cum audiant hic, ab Arriano principe tā reuerenter scriptū

esse cum de Papa tum de R. Ecclesia licet tota Italia cum

ipsa Roma sub pleno eius esset dominio.

Qui et de alijs Ecclesijs ubiq̄ reuerenter locutus esse uidetur.

Quēadmodū

Quemadmodum ex ea, quam ad faustum præfectum prætorio scripsit, Epistola cognoscitur. Nefas est (inquit) apud eos fidem beneficij prioris imminui, quibus alia conuenit à nostra saepius largitate præstari. Sed sicut quæ semel annuis mus, rescindi perpetuo non meretur, sic qui largitatē nostrā moderatis precibus impetrarunt, nostrorum terminos præstitorum, immodica nō debent præsumptione et transcendere. Vnde quia religiosi studij reuerentia commonemur, ut quæ dudum Ecclesiæ uiri uenerabilis Versilie antistitis præstitus, ualere in perpetuum censeamus. Nunc quoq; illustrem Manificentiam tuam duximus admonendam, quatenus su perindictorum onera titulorum præfata Ecclesia, in ea summa onus non sentiat, quæ usq; ad magnifici uiri Cassiodori Patritij, pura nobis fide & integritate cōperti, tēporibus est soluta.

Scripsit item ad Seuerū Episcopum in hæc uerba. Quis melius ad æquitatis iura deligitur, quam qui sacerdotio decoratur? Qui amore iustitiae personaliter nesciat iudicare, et diligens cunctos in cōmune, locum non relinquit inuidiæ. Proinde aptam confyderantes uestris meritis actionem, significamus nos per Montanarium sanctitati uestræ Mille Quingentos solidos destinasse, Quos prouincialibus, pro ut quemq; præsentī anno, exercitu nostro transeunte, dispendiū pertulisse cognoveris, habita læsionis æstimatione, distribuas. Ut nullus à nostra munificentia reddatur alienus, quem sua damna grauauerunt. Nolumus enim sub confusionelar giri, quod decet sub ratione distribui, ne quod necessaria nos transmisso constat afflictis, superfluo tribuatur illæsis.

Scripsit præterea ad Adilam uirum sublimen, Cōmitem Siciliæ pro Ecclesia Mediolanensis in hanc sententiam. Quās uis nullus uelimus grauamē aliquod sustinere, quos uidetur pietas nostra protegere. Quia regnatis est gloria, subiectori

Largitas
Theo. erga
Ecclesias.

Hic Cassio.
dorus, pater
fuit Cassios
dori nostri,
et præfect⁹
prætorio

sub Theo.
Nostro aut
sub nepote

cius præfec-

pater fuit.

Pecunia

Theo. per

Episcopum

Seuerū di-

stribuenda.

Pro reddit⁹
bus Ecclesiae
Mediolanensis
in ecclisia.

Hh iii o ci o s a

oclosa tranquillitas, Tamen, specialiter Ecclesiæ ab omni in
furia reddi cupimus alienas. Quibus dum æquabilis præsta-
tur, misericordia diuinitatis acquiritur. Et ideo Beatissimi ut
ri Eustorgij, Episcopi sanctæ Mediolanensis Ecclesiæ petitio
ne permoti, præsentibus te affatibus admonemus, ut prædijs
uel hominibus illius Ecclesiæ, intra Siciliam constitutis, tui-
tionem studeas salua ciuitate præstare, nec à quoq; cuiuslibet
nationis homine cōtra fas patiaris opprimi, quos decet
Diuinitatis intuitu subleuari. Ita tamen ut causis publicis &
priuatis, quæ cōtra eos rationabiliter proponuntur, respōdere
non differant. Quia sicut nolumus eos ab aliq; prægrauari,
ita exemptos à tramite iustitiae non patimur inueniri. Hæc
ipsæ rex.

In Decretis,
Dist. 17. c:
Concilia. §.
hinc etiam,

Cæterū in Decretis Gratianus recitat antiquā ex Syno-
do de causa Symmachī Papæ (qui Theoderici regis tempo-
ribus Ro. Ecclesiæ præsedidit) historiam, quam his adiungere
non videbitur, credo, absurdum. Hinc (inquit) cum autoris
Theoderici Regis ex diuersis prouincijs ad urbē Romam
nam sacerdotes conuenire præcepisset, ut sanctum Conciliū
iudicaret de ijs, quæ uenerabili Papæ Symmacho, præsuli
Apostolicæ sedis, ab aduersariis ipsius dícebantur impingi,
Liguriæ & Aemiliæ Episcopiseu Venetiarum, suggesterūt,
ipsum qui dicebatur imperitus, debere Synodum cōuocare,
Scientes, quia eius sedis primū Petri Apostoli meritis. Deinde
secuta iussione domini, Conciliorum uenerādoris autoritas,
singularem in Ecclesijs tradidit potestatem. Nec antedictæ
sedis Antistitem, minorum subiacuisse iudicio.

Ad hoc serenissimus Rex, Deo inspirante, respondit, Sy-
nodalis esse arbitrij, in tanto negotio sequenda præscribere:
Nec aliquid ad se præter reuerentia de Ecclesiasticis negotijs
pertinere. Committens etiam potestati Pontificum, ut siue
propositum uellent audire negotiū, siue nollēt, Quod magis
putarent

putarent utile, deliberarent. Dū modo uenerandi prouisione
concilij, pax in ciuitae Romana daretur. Episcopi ue-
ro in Synodo residentes, congregata autoritate eiusdem Sym-
machī dixerunt. Symmachus Papa, sedis Apostolicæ Prae-
sul, ab huiusmodi oppositionibus impetus, quātum ad hos
mīnes respicit, sit immunitus & liber. Cuius causam totā Dei
iudicio referuamus. De clericis uero memorati Papæ, qui ab
Episcopo suo ante tēpus contra regulas discesserūt, & schis-
ma fecerunt, hoc fieri decernimus, ut illi satisfacientes Epis-
copo suo, misericordiam consequantur, & officijs Ecclesiæ
sticis se gaudeant restitui. Laurentius Episcopus Ecclesiæ
Mediolanensis huic statuto nostro, in quo causam Dei iuditio
comisimus, subscripsit. Petrus Episcopus Ecclesiæ Rauens-
pus. De quo natis sub eisdē uerbis subscripsit, & post eum LXXV. Epis-
copi. Hæc Gratianus.

Hic Laurēs
ma fecerunt, hoc fieri decernimus, ut illi satisfacientes Epis-
copo suo, misericordiam consequantur, & officijs Ecclesiæ
sticis se gaudeant restitui. Laurentius Episcopus Ecclesiæ
Mediolanensis huic statuto nostro, in quo causam Dei iuditio
tur Episco-
comisimus, subscripsit. Petrus Episcopus Ecclesiæ Rauens-
pus. De quo
natis sub eisdē uerbis subscripsit, & post eum LXXV. Epis-
copi mirandum
non est. Nā
Theo. rex
58. annis in
da sunt quædam ex uetusto libro Pontificali, quæ sic habēt. Italia regna
Symmachus, Natione Sardus, ex patre Fortunato, sedit an-
uit. Ideo di-
nos X V. menses VII. Dies XXVII. Hic fuit temporibus ueros sub
Theoderici Regis & Anabasi Augusti. Hic sub cōtentione ^{eo potuit} una Eccles
ordinatus est uno die cum Laurentio, Symmachus in Basili-
ca Constantiniana, Laurentius in Basiliaca Beatæ Mariæ. Episcopos
Ex qua causa seperatus est clerus, & diuisus est senatus. Alij diuersis tē-
cum Symmacho erant, alij uero cū Laurentio. Et facta cons-
poribus, cer-
tentione, hoc constituerunt partes, ut ambo Rauennā per-
te Platyna
gerent ad iuditium regis Theoderici. Qui dum ambo introi-
sub huius re-
sent Rauennam, hoc iudicium æquitatis inuenierunt, ut qui gis tempore
primo ordinatus fuisset, uel ubi pars maxima cognosceretur, ribus Sex
ipse sederet in sede Apostolica. Quod tandem æquitas in
Symmacho inuenit & cognitio ueritatis, & factus est Præ-
sul Symmachus. Eodem tempore Papa Symmachus con-
gregauit Synodum, & constituit Laurentium in Nucerina
ciuitate

ciuitate Episcopum intuitu misericordiae.

Schisma
Romæ con-
tra Symma-
chum Pap.

Post annos uero Quatuor, aliqui ex Clero zelo ducti, & aliqui ex senatu, maxime Festus et Probinus, incriminauerunt Symmachum, et subornauerunt falsos testes. Quos miserunt Rauenam ad Regem Theodericum, accusantes Beatum Symmachum, & occultereuocauerunt Laurentium, post libellum Romæ factum. Et fecerunt schisma, & diuisus est iterum Clerus. Nam alij cōmunicauerunt Symmacho, & alij Laurentio. Tunc Festus & Probinus senatores miserunt relationē Regi, & ceperunt agere, ut uisitatorē daret Rex sedi Apostolicā. Tunc Rex dedit Petrum Altinā ciuitatis Episcopum, quod Canones prohibent. Eodem tempore B. Symmachus congregauit Episcopos CXV. Et facta Synodo purgatur à criminis falso, & damnatur Petrus Altinas inuasor sedis Apostolicā, & Laurentius Nucerinus, quia uiuo Episcopo Symmacho, peruerserunt sedem eius. Tunc ab omnibus Episcopis & Præsbyteris & Diaconibus & omni Clero uel plebe, redintegratur sedi Apostolicā B. Symmachus cum gloria apud B. Petrum sedere præsul. Eodem tempore Festus Caput senatoris exconsul & Probinus exconsul, coeperunt intra urbem Romanam pugnare cum alijs senatoribus, & maxime cum fausto exconsule, & cædes & homicidia in clero ex inuidia fiebant. Post hæc omnia B. Symmachus inuenit Manichæos in urbe Roma, quorum omnia simulachra uel Codices, ante fores Basilicæ Cōstantinianæ, incendio concremauit, & eos ipsos exilio relegauit. Fuit autem à Consulatu Paulini, usq; ad consulatum senatoris. Hæc ibi, senatorem autem hic dicit Calcidorum, qui in libello de consulis de suo cōsulatu sic ait. Me etiam consule in uestitorum laude temporum, adunato clero uel populo Romanæ Ecclesiæ rediit optata concordia, Meminit illius schismatis Gregorius quoq; Papa in suis Diologis, ubi mira refert de Pascasio Ro. Ecclesiæ Diacono, qui contra

contra Symmachum Laurentio (quem semel elegerat) ad mortem usque adhabere, et propter hoc post obitum ad Thermae quasdam damnatus, a Germano Episcopo Capuano cognitus est ibidem, & dixit ei haec uerba, pro nulla alia causa in hoc poenali loco deputatus sum, nisi quia in parte Laurentij contra Symmachum sensi. Sed queso te pro me dominum des precare, atque in hoc cognoscere, quod exauditus sis, si huc rediens me non inuenieris. Addit ergo Gregorius, ita factum esse, nempe Germani precibus liberatus Paschalium. Quia enim non malicie (inquit) sed ignorantie errore peccauerat, purgari post mortem a peccato potuit, quod tamen credendum est, quia ex eleemosynarum suarum (nam magnus fuerat cultor pauperum & contemptor sui) largitatem hoc obtinuit, ut tunc posset promereri ueniam, cum iam uel posset operari, haec Gregorius.

Vt autem intelligat lector, quantis opibus sub hoc rege Opes & Theoderico abudauerit Ecclesia Ro. Quedam hic opera dicti opera Sym Symmachi Papae (qui tot alioqui discordijs conflictatus fuit) sub Theo. it ex supra dicto libro Pontificali recensebimus. Hic fecit (inquit) Basilicam S. Andreas Apostoli apud B. Petrum, ubi fecit ciborum ex argento, & Confessionem, pensantem libras CXX. Arcus argenteos Tres, pensantes libras L X. Oratorium S. Thomae Apostoli ex argento, & Confessionem pensantem libras XX. Arcum argenteum, qui pensat libras XVI. Confessionem S. Cassiani & Sanctorum Prothi & Iacynthi ex argento, pensantem lib. XX Arcum argenteum pensantem libras XII. Oratorium S. Sossii ex argento & confessionem, pensantem libras XX. Item ad fontem in Basilica B. Petri Apostoli Oratorium S. Crucis ex argento, confessionem & crucem ex auro cum gemmis, ubi inclusit lignum Dominicum. Ipsa crux aurea pensat lib. X. fecit aut oratoria duo S. Iohannis Euagelistae & S. Iohannis Baptistae.

II Infra

Infra quorum Confessiones fecit arctis argenteos pensantes
lib. XX X. Quæ cubicula omnia i fundamento perfecta
construxit.

Basilicam S. Petri marmoribus ornauit, & Cantarum B.
Ornamēta Petri cum Quadriportico ex marmoribus ornauit, & ex mu-
Basilicæ S. suo agnos & cruces & Palmas ornauit. Iplum uero atrium
Petri. omne compaginavit. Gradus uero ante forcs Basilicæ B. Pe-
tri ampliavit, & alios gradus sub tigno dextra leuaque con-
struxit. Item Episcopia in eodem loco dextraleuaq; fecit. In-
tra cūcitatem Romanam Basilicam S. Syluestri & Martini
a fundamento construxit iuxta Thermas Traianas. Vbi &
Super altare Ciboriū argenteū fecit, quod pensat lib. CX X.
Arcus argenteos XII. qui pensant singuli lib. X. Confessio
nem argenteā quæ pensat lib. XV. fecit & alias multas Bas-
ilicas atq; Oratoria extra moenia, quæ longum foret singula
referre. Item ad B. Petru & B. Paulum Apostolos, & ad S.
Laurentium, pauperibus habitacula construxit. Item ad B.
Petrum XX. Canthara argentea fecit, p̄fendantia singula lib.
XV. Et arcus argenteos XXII. pensantes singuli lib. XX.

Eleemosy & Hic omni anno per Aphricam uel Sardiniam Episcopis,
ne magnas qui in exilio erant retrusū, pecunias et uestes ministrabat. Hic
rum expen captiuos per Liguriam & Mediolanum & per diuersas pro-
tarum. uincias pecunijs redemit, & dona multiplicauit & dimisit.
Hæc ibi, qualia & Platyna in uita Symmachi non pauca
cōmemorat. Quis autem Ro. Pantificum nostris tempos-
ribus in tam multa pietatis opera possit impensas sufficere, lis-
cet contra opes corū vulgo permulti nunc inuidiose scribant
& clamitent?

DE PROBITATE MAGIS-
tratuū & officialiū sub rege Theode. Cap. X.
Multos